che avevano ormai da tempo individuato nell’amministrazione finanziaria il fulcro del

potere isolano, non solo economico ma anche politico, erano intervenuti frequentemente

sugli equilibri esistenti tra le diverse magistrature centrali, scavalcando, in determinate

occasioni, anche le stesse disposizioni regie.

Nel maggio del 1438, quindi, in una missiva indirizzata al viceré Ruggero

Paruta310, Alfonso deplorava l’andamento della gestione dell’isola e, specificatamente,

«super lu exerciciu et administracioni di li officii di li pecunii et di li raciocinii», che, a

cominciare dalla riconquista della città di Gaeta (1436) e soprattutto nel corso dell’anno

indizionale I (1437-38), era stata fatta oggetto di «multi et diversi memoriali, capituli et

ordinacioni». Il sovrapporsi di due legislazioni, una ‘regia’ e una ‘viceregia’, aveva

infatti provocato una serie di gravi conseguenze sull’armonia amministrativa del Regno

e sui già labili equilibri vigenti tra gli uffici dei Maestri Razionali, del Maestro

Portulano, del Conservatore e del Tesoriere che, continuava consapevolmente il

sovrano, «veninu in alcuna derogacioni de lunu officiu ad laltru et in alcuna confusioni

di negocii et faciendi di la nostra Curti per non essiri li administracioni di li officii

separati et distinti lunu da laltru sero la natura ordini et qualitati di chasquidunu

riquedi». Per porre fine ai «disordini et inconvenienti» provocati da questa situazione, il

Magnanimo – in lingua siciliana, forse con lo scopo di redere il più possibile chiaro ed

esauriente l’ordine – disponeva infine che

li dicti capituli et memoriali siano servati quanto toqua a tucti li contracti et obligaciuni ki hannu

facti et ki cessinu et sianu havuti per nulli in quantu sianu contrarii ad la nostra presenti

310 Dal settembre del 1436 fino al gennaio del 1438 (l’esecutoria è di due mesi successiva), l’ufficio di
viceré era stato tenuto collegialmente sia dal Paruta che da Battista Platamone, ma nel marzo del 1438 si
erà nuovamente tornati a un viceré unico con una nuova deliberazione del sovrano in favore di Ruggero
Parura che, contestualmente, ne ampliava le competenze: «Nos enim ad ulteriorem cautelam et
certitudinem vestrum scienter deliberate et consulte confirmamus, laudamus, approbamus, de novo
concedimus et quo melius et largius dici possit ampliamus facultatem et potestatem eiusdem viceregiatus
vobis hactenus datam in quamcum ad Nos solum pertinet et spectat nec non tam super universali
administracione iusticie civilis et criminalis cum omni mero et mixti imperio ac plenitudine exerciri et
gladii potestate super quosvis magnificos marchiones, comites, barones etc. quam super generali et
speciali administracione, recepcione et distribucione tractarum pecuniarum cabellarum et iurium in toto
dicto Regno et insolis quomodocumque et qualitercumque cum omnibus et singulis descendentibus,
dependentibus, emergentibus et connexis vobis soli dicto nobili Rogerio de Paruta commictimus,
concedimus, conferimus et donamus» (ASPA, RC, 71, cc. 231v e sgg.).
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ordinacioni et disposicioni et cossi ordinamu et comandamu ki chiasquidunu dili predicti officiali,